
ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

Świadczenia z pomocy społecznej przysługują osobom posiadającym obywatelstwo 
polskie mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz cudzoziemcom mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Pomoc społeczna udzielana jest osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

 Ubóstwa, 
 Sieroctwa, 
 Bezdomności, 
 Bezrobocia, 
 Niepełnosprawności, 
 długotrwałej lub ciężkiej choroby, 
 przemocy w rodzinie,  
 potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, 
 potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 
 bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 
 trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku 
z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust.1 pkt. 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 
2013 r. o cudzoziemcach, 

 trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 
 alkoholizmu lub narkomanii, 
 zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 
 klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Zadaniem pomocy społecznej jest: 

 przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń, 
 praca socjalna, 
 prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej, 
 analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 
 realizacja zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 
 rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb. 

Świadczeniami z pomocy społecznej są: 

1) świadczenia pieniężne: 
 zasiłek stały, 
 zasiłek okresowy, 
 zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy, 
 zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie, 
 pomoc na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki, 
 świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka 

polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 
uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy,  

 wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd. 
 
 
2) świadczenia niepieniężne: 

 praca socjalna, 
 bilet kredytowany, 
 składki na ubezpieczenie zdrowotne, 
 składki na ubezpieczenia społeczne, 
 pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie, 



 sprawienie pogrzebu, 
 poradnictwo specjalistyczne, 
 interwencja kryzysowa, 
 schronienie, 
 posiłek, 
 niezbędne ubranie, 
 usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz w rodzinnych 

domach pomocy, 
 specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia, 
 mieszkanie chronione, 
 pobyt i usługi w domu pomocy społecznej, 
 pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu 

chronionym, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, pomoc na zagospodarowanie - w formie 
rzeczowej dla osób usamodzielnianych. 

ZASIŁEK STAŁY 

Przysługuje: 

 pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 
całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 
osoby samotnie gospodarującej; 

 pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 
całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę                   
w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Ustala się: 

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kryterium dochodowym 
osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, 

 w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę           
w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł 
W przypadku zbiegu uprawnień do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia 
pielęgnacyjnego lub dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do 
zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania, zasiłek stały 
nie przysługuje. 
 
ZASIŁEK OKRESOWY 
 
Przysługuje: 
 
w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość 
utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 
społecznego: 

 osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego 
osoby samotnie gospodarującej; 

 rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

 Ustala się: 

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 
dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,  

 w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 
dochodem tej rodziny. 

 



Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między: 

 kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby; 
 kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 
Okres, na jaki jest przyznawany zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej na 
podstawie okoliczności sprawy. 
 
Zasiłek celowy  
 
Przysługuje: 
 
w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej. Może być przyznany w szczególności na: 
 

 pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, 
niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw                       
w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu, 

 osobom bezdomnym i innym osobom niemającym dochodu oraz możliwości uzyskania 
świadczeń na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym 
Funduszu Zdrowia może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części lub całości 
wydatków na świadczenia zdrowotne, 

 zasiłek celowy może być przyznany w formie biletu kredytowanego, 
 zasiłek celowy może być przyznany również osobie albo rodzinie, które poniosły straty 

w wyniku zdarzenia losowego, 
 zasiłek celowy może być przyznany także osobie albo rodzinie, które poniosły straty        

w wyniku klęski żywiołowej lub ekologicznej. 
 
Specjalny zasiłek celowy 
 
Przysługuje: 

w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających 
kryterium dochodowe w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego 
osoby samotnie gospodarującej lub rodziny, który nie podlega zwrotowi; 

Praca socjalna  

świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. 
Prowadzona jest: 

 z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności                            
i samodzielności życiowej, 

  ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji 
i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności. 

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W pracy socjalnej 
wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i techniki, stosowane z poszanowaniem 
godności osoby i jej prawa do samostanowienia. Praca socjalna świadczona jest osobom                  
i rodzinom bez względu na posiadany dochód. 

 Umieszczenie osoby w domu pomocy społecznej 

Przysługuje: 

osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 
niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 
niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 



Sprawienie pogrzebu  

odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. 

Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

Przysługuje: 

osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 
osób, a jest jej pozbawiona. Pomoc taka przysługuje również osobie, która wymaga pomocy 
innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą 
takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych 
potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę 
możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi 
dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 
niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. Ośrodek pomocy społecznej, przyznając usługi opiekuńcze, ustala ich zakres, okres 
i miejsce świadczenia. 

Dożywianie 

Realizacja powyższego zadania następuje w oparciu o wieloletni program rządowy „Pomoc 
państwa w zakresie dożywiania”, zwany dalej „Programem” jest programem  wspierania 
finansowego gmin w zakresie realizacji zadań własnych o charakterze obowiązkowym.               
Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom 
spełniającym warunki otrzymywania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 150 % kryterium o 
którym mowa w art. 8 ww. ustawy. 

W ramach Programu realizowane są działania dotyczące w szczególności zapewnienia pomocy 
w zakresie dożywiania: 

 dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 
 uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 
 osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art.7 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym 
wieku, chorym lub niepełnosprawnym 

w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia 
posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej 
właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia pomocy 
w formie posiłku. 

 

 

Źródło informacji: 

Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 

(tj.: Dz. U. z 2015r., poz. 163 ze zmianami) 


